
Ministerstvo financí, Letenská 15, 118 10, Praha 1 ID datové schránky: xzeaauv 
 e-mail: podatelna@mfcr.cz 

 Telefon: +420 257 041 111 
 Fax: +420 257 042 788 

MINISTERSTVO FINANCÍ  

  

  

 PID: MFCREXMJJB 
Č. j.: MF-22426/2024/74-5 
 

 
 

Praha 29. 7. 2024 

 

Poskytnutí informací podle zákona o svobodném přístupu k informacím  

Vážený pane magistře, 

Ministerstvu financí byla dne 13. července 2024 doručena Vaše žádost o poskytnutí 
informací podle zákona č. 106/1999 Sb., o svobodném přístupu k informacím, ve znění 
pozdějších předpisů. Vaše žádost, která je adresována i Celní správě České republiky, 
je formulována takto:  

K žádosti nejprve uveďme následující nezbytné informace týkající se odpovědnosti 
státních orgánů naší země k integrování unijního nařízení do právního řádu ve věci 
právně závazného metodického postupu měření obsahu THC v konopí u jeho pěstitelů 
již před vstupem, natož po vstupu do EU. Podotýkáme, že v této věci se vstupem do 
EU (dne 1.5.2004) se s účinnost od 18.5.2004 novelizoval § 29 zákona o návykových 
látkách, kterým se změnil státní orgán pro oznamovací povinnost pěstitelů konopí 
při pěstební ploše konopí nad 100 m2, kdy se do vstupu do EU pěstování konopí 
oznamovalo ministerstvu zemědělství, po vstupu do EU se oznámení k pěstování 
konopí nově začalo hlásit celní správě.  

Dále pak sdělujeme, že Soudní dvůr EU a Evropský soud pro lidská práva opakovaně 
judikaturními nálezy řešily porušení práva EU členskými státy týkající se 
(ne)harmonizace předpisů EU členskou zemí a současně svévolné nepoložení 
předběžné otázky Soudnímu dvoru EU justicí členské země označily za porušení 
základního práva na zákonného soudce a základního práva na spravedlivý proces, 
a protože z odpovědi ministerstva financí jako nadřazeného orgánu a zřizovatele 
celní správy dne 10.7.2024, č.j. MF-19912/2024/74-5 (PID: MFCREXKSRK) jsme 
tyto informace nezískali, podáváme dotaz jinak formulovaný rovněž celní správě. Jak 
je dále v naší žádosti dne 26.6.2024 doloženo, Evropská unie formou příloh 
konkrétních nařízení již před vstupem ČR do EU, tak po vstupu do EU do roku 2024 
(po našem vstupu do EU mělo v této věci první nařízení číslo 1122/2009/EU, viz příloha 
1, v následném období se čísla nařízení měnila, příloha 1 s daným metodickým 
předpisem zůstávala)  

Žádáme oba oslovené státní orgány o zodpovězení dotazů, které prosím nejprve 
citujte: Sdělte nám:  

1. Zda je vám znám státní orgán, který byl před vstupem do EU odpovědný za 
sdělení EU, že jsme nařízení EU ve věci právně závazného předpisu 
k měření obsahu THC v konopí již zapracovali do české legislativy a pokud 
ano, tento státní orgán označte, pokud jste vy sami tímto státním orgánem, 

mailto:podatelna@mfcr.cz


Ministerstvo financí, Letenská 15, 118 10, Praha 1 ID datové schránky: xzeaauv 
 e-mail: podatelna@mfcr.cz 

 Telefon: +420 257 041 111 
 Fax: +420 257 042 788 

sdělte, kdy jste tak učinili (datum a spisová značka oznámení) a dále sdělte, 
s jakým datem a evidenčním číslem byla tato právně závazná norma 
k měření obsahu THC v konopí v české legislativě vedena a tuto právně 
závaznou normu nám zašlete. 

2. Zda je vám znám státní orgán, který byl po vstupu do EU odpovědný za sdělení 
EU, že nařízení EU ve věci právně závazného předpisu k měření obsahu 
THC v konopí je součástí české legislativy a pokud ano, tento státní orgán 
označte, pokud jste ale vy sami tímto státním orgánem, sdělte, kdy jste tak 
učinili (datum a spisová značka) a dále sdělte, s jakým datem a evidenčním 
číslem je tato právně závazná norma k měření obsahu THC v konopí v české 
a a tuto právně závaznou normu nám zašlete. Pokud byl český předpis 
novelizován, uveďte všechna data a evidenční čísla novelizací.  

3. V případě, že českým státním orgánům není třeba vydávat v této věci 
samostatný český právně závazný předpis a postačujícím sdělením je odkaz na 
příslušný nadřazený unijní předpis ve věci právně závazného předpisu 
k měření obsahu THC v konopí, toto nám sdělte.  

4. V souladu s dobrou správní praxí se k dotazům 1-3 vyjádřete ve smyslu 
správního řádu, pokud se domníváte, že dané dotazy nelze posuzovat dle 
infozákona, neboť dle vašeho názoru dotazy 1-3 výše naplňují spíše § 154 
správního řádu.  

 

K Vaší žádosti Vám Ministerstvo financí v návaznosti na dopis ze dne 10. července 
2024, č. j. MF-19912/2024/74-5, sděluje následující: 

Ministerstvu financí není znám státní orgán, který specifikujete v bodech 1. a 2. Vaší 
žádosti. Vzhledem k tomu, že Ministerstvo financí není státním orgánem, který 
specifikujete v bodě 1. a 2. Vaší žádosti, je bod 3. Vaší žádosti bezpředmětný – 
Ministerstvu financí není známo, zda je v dané věci třeba vydávat „samostatný český 
právně závazný předpis“ a zda je „postačujícím sdělením odkaz na příslušný 
nadřazený unijní předpis“, či nikoli. 

Nad rámec Ministerstvo financí poznamenává, že gestorem zákona č. 167/1998 Sb., 
o návykových látkách a o změně některých dalších zákonů, ve znění pozdějších 
předpisů, je Ministerstvo zdravotnictví. 

Za Celní správu České republiky, které je Vaše žádost rovněž adresována, se 
Ministerstvo financí nevyjadřuje. Celní správa České republiky sice patří mezi tzv. 
přímo řízené organizace Ministerstva financí, jedná se o jedná se však o samostatný 
subjekt, resp. samostatnou soustavu správních orgánů.  

S pozdravem 

mailto:podatelna@mfcr.cz

